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KẾ HOẠCH 

Thực hiện chương trình phòng chống sốt rét năm 2024 

-------------------------- 

 
Trong năm 2023, tình hình bệnh sốt rét tương đối ổn định, trên địa bàn xã 

Ngọc Sơn không phát hiện ca bệnh, không có ký sinh trùng sốt rét. Tuy nhiên, 

bệnh sốt rét vẫn diễn biến phức tạp ở một số tỉnh khu vực miền Trung - Tây 

Nguyên, Lai Châu, tiềm ẩn nhiều nguy cơ bùng phát, gia tăng số trường hợp mắc 

khi số người dân trên địa bàn xã Ngọc Sơn đi làm ăn tại các vùng trên khi trở về 

địa phương và có nguy cao mang mầm bệnh. Công tác phòng chống côn trùng bao 

gồm phòng chống véc tơ truyền bệnh sốt rét và bệnh sốt xuất huyết còn gặp nhiều 

khó khăn. Bệnh ký sinh trùng còn phân bố ở nhiều địa phương với tỷ lệ nhiễm còn 

cao.  

Trạm Y tế tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch phòng, 

chống bệnh Sốt rét quay trở lại sau loại trừ năm 2024 như sau:  

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH.  

1. Đặc điểm chung:  

- Ngọc Sơn là xã miền núi nằm ở phía đông bắc huyện Ngọc Lặc cách trung 

tâm huyện khoảng 7 km bằng đường bộ.  

- Tổng diện tích tự nhiên: 15,3 km.  

Xã có 8 thôn, dân số toàn xã: 5017 người/ 1079 hộ, trong đó dân tộc Mường chiếm 

khoảng 88% dân số, dân tộc khác 12% dân số,  

Xã đã đạt Tiêu chí Quốc gia về y tế xã giai đoạn đến năm 2020 năm 2013.  

2. Tình hình tổ chức và nhân lực:  

- Tổng số cán bộ Trạm Y tế gồm có 05 người. Trong đó: Bác sỹ: 01; Y sĩ: 

04.  

- Nhân lực phụ trách chương trình 01 người (kiêm nhiệm).  

3. Thuận lợi, khó khăn:  

3.1. Thuận lợi:  

- Chương trình phòng chống sốt rét được đưa vào Nghị quyết lãnh đạo của 

Đảng ủy, kế hoạch phát triển kinh tế - văn hóa, xã hội, quốc phòng, an ninh của xã 

và được sự quan tâm của cơ quan chuyên môn cấp trên cũng như sự phối hợp của 

các ban nghành, đoàn thể trong trong toàn xã.  

- Được nhân dân đồng tình hưởng ứng thực hiện tốt chương trình phòng 

chống sốt rét trên địa bàn xã.  

-Xã được công nhận loại trừ sốt rét giai đoạn 2016-2020.  

3.2. Khó khăn:  



- Do trình độ dân trí của người dân còn hạn chế, điều kiện kinh tế của nhân 

dân còn gặp nhiều khó khăn, số công dân đi làm ăn vào vùng có sốt rét lưu hành và 

từ vùng có sốt rét lưu hành về địa phương hàng năm vẫn còn nhiều.  

- Kinh phí hoạt động không có nên ảnh hưởng đến quá trình triển khai tổ 

chức thực hiện.  

- Đội ngủ y, bác sỹ chưa được đào tào chuyên khoa, cán bộ phụ trách 

chương trình còn kiêm nhiệm, nên còn bất cập trong công tác quản lý, điều trị cho 

đối tượng.  

II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU.        

 1. Mục tiêu chung:         

  - Tiểp tục duy trì thành qua loại trừ sốt rót trên địa bàn xã Ngọc Sơn. 

 - Đẩy mạnh các hoạt động phòng, chống sốt rét, tập trung ưu tiên vào vùng 

có nhiều đối tượng nguy cơ cao mắc sốt rét và củng cố các yếu tố bền vững nhằm 

ngăn chặn bệnh sốt rét quay trở lại.  

2.Chỉ tiêu chủ yếu năm 2024       

  a) Đảm bảo toàn bộ người dân được tiếp cận đầy đủ dịch vụ chẩn đoán, điều 

trị bệnh sốt rét kịp thời đối với cả cơ sở y tế công lập và tư nhân. 

- 100% người nghi ngờ sốt rét đến khám bệnh được xét nghiệm chẩn đoán 

sốt rét trong vòng 2 giờ. 

- 100% người nhiễm KST sốt rét được điều trị đúng theo phác đồ của Bộ Y 

tế. 

b) Đảm bảo người dân trong vùng nguy cơ được bảo vệ bằng các biện pháp 

phòng chống véc tơ thích hợp. 

+ 100% hộ gia đình trong vùng ổ bệnh sốt rét đang hoạt động (nếu có) được 

phun hóa chất tồn lưu diệt muỗi. 

+ Đảm bảo người dân trong vùng nguy cơ được bảo vệ bằng các biện pháp 

phòng chống véc tơ thích hợp: Số hộ gia đình có đủ màn đạt trên 90% (trung bình 

1,8 người/màn đôi). 90% người có nguy cơ cao mắc sốt rét (đi rừng, ngủ rẫy) sử 

dụng biện pháp phòng chống sốt rét (nằm màn, võng màn tẩm hóa chất và các biện 

pháp bảo vệ cá nhân khác). 

c). Nâng cao chất lượng hệ thống giám sát dịch tễ bệnh sốt rét và đảm bảo 

năng lực đáp ứng dịch sốt rét 

- 100% trường hợp bệnh sốt rét được báo cáo đầy đủ đúng hạn theo hướng dẫn 

quốc gia. 

- 100% trường hợp ca bệnh sốt rét được điều tra và báo cáo đúng hạn theo 

hướng dẫn quốc gia. 



- 100% ổ bệnh sốt rét (nếu có) được xử lý kịp thời trong vòng 7 ngày kể từ khi 

phát hiện ca bệnh đầu tiên. 

d) Nâng cao kiến thức và hành vi của người dân để tự chủ động bảo vệ cá nhân 

trước bệnh sốt rét 

- Đạt trên 90% người sống trong vùng sốt rét lưu hành có ngủ màn đêm hôm 

trước ngày điều tra. 

- Duy trì trên 95% dân số biết ít nhất 4 thông điệp chủ yếu về sốt rét, phòng 

chống và loại trừ bệnh sốt rét (bệnh sốt rét do muỗi truyền, nằm màn và phun hóa 

chất để phòng chống sốt rét, khi bị sốt phải đến cơ sở y tế để khám chữa bệnh, 

uống thuốc đủ liều theo hướng dẫn của cán bộ y tế). 

đ) Quản lý, điều phối hiệu quả Chương trình phòng chống và loại trừ bệnh sốt 

rét và thực hiện loại trừ sốt rét. 

- Không còn ca bệnh sốt rét nội địa do P.falciparum tại địa phương. 

 III. CÁC BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

1, Trạm Y tế xã:  

- Lập danh sách theo dõi quản lý các đối tượng là bệnh nhân sốt rét cũ, 

người nghi sốt rét và các đối tượng đi làm ăn xa ở vùng sốt rét lưu hành về địa 

phương.  

- Viết bài truyền thông phối hợp với ban văn hóa xã, các thôn tuyên truyền 

trên hệ thống truyền thanh xã, thôn để nhân dân hiểu và biết cách phòng, chống sốt 

rét.  

- Cử cán bộ phối hợp với Công an xã, Trưởng thôn, xóm quản lý tốt người đi 

từ vùng có bệnh sốt rét lưu hành về địa phương, để kịp thời tổ chức lấy lam, làm 

xét nghiệm phát hiện sớm trường hợp nghi ngờ mắc bệnh số rét.  

- Nhận, quản lý lam xét nghiệm, vật tư, hóa chất xét nghiệm và cấp thuốc 

điều trị cho bệnh nhân sốt rét (nếu có).  

- Hàng tháng thực hiện báo cáo trên hệ thống phầm mềm và báo cáo bằng 

văn bản về Trung tâm y tế huyện (Khoa KSBT&HIV/AIDS) và báo cáo đột xuất 

khi có yêu cầu.  

- Cử cán bộ tham gia luân phiên tập huấn chuyên môn theo kế hoạch của 

TTYT huyện nhằm không ngừng nâng cao trình độ chuyên môn, cập nhật kiến 

thức truyền thông và phác đồ điều trị.  

2. Công an xã:  

Quản lý tốt nhân hộ khẩu, di biến động dân số, đặc biệt là công dân đi làm 

ăn vào vùng sốt rét lưu hành, đồng thời phối hợp với Trạm Y tế xã giám sát, quản 

lý tốt người từ vùng có sốt rét lưu hành về địa phương để có biện pháp lấy lam 

máu sàng lọc không để sốt rét ngoại lại xâm nhập về địa phương.  

3. MTTQ và các tổ chức đoàn thể:  



- Tuyên truyền sâu rộng đến hội viên, đoàn viên và nhân dân công tác vệ 

sinh môi trường, tổ chức chiến dịch tổng VSMT trong toàn xã 2 lần/tháng, tuyên 

truyền cho nhân dân biết cách phòng chống muỗi đốt.  

- Tuyên truyền cho hội viên, đoàn viên và nhân dân đi làm ăn từ vùng sốt rét 

lưu hành về địa phương phải khai báo với Trạm Y tế, để Trạm Y tế quản lý lấy lam 

xét nghiệm nhằm phát hiện kịp thời người mang ký sinh trùng sốt rét ngoại lai về 

địa phương.  

Trên đây là kế hoạch phòng, chống bệnh Sốt rét quay trở lại sau loại trừ năm 

2024 của xã Ngọc Sơn. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, các thôn tổ chức triển khai 

thực hiện nghiêm túc.  

Trong quán trình tổ chức thực hiện nếu có vướng mắc liên hệ với Trạm Y tế 

để được giải đáp./.  

 
Nơi nhận: 

- Trung tâm y tế huyện (b/c); 

- TTr. Đảng ủy (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Lưu VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Bùi Thị Nhung 
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